³⁷⁴ Al margen: “Nihil intrare potest in affectum, quod in aure velut quodam vestibulo statim offendit. Quintil. l. 9. c. 4”

³⁷⁵ Al margen: “Lib. 3. *de ora.*”

³⁷⁶ Al margen: “Hermog. l. 4. c. 4. *de inventione*”.

³⁷⁷ Al margen: “L. 1. c. 3. *Instit.*”

³⁷⁸ Al margen: “Lib. 3. *de ora.*”

³⁷⁹ Al margen: “In *Satirico.*”

momento, che nuovamente caminano. Questo è l'uso della scrittura che vorrei nomare inquieta, se fosse lecito, la quale non havendo forse lena bastante per seguir il periodo nel suo viaggio, tostamente si getta in terra, e risorge, per tornare a cadere. Ma questo è caminare come le cavallette, anzi, pur come i dei della stolta gentilità, che sempre si movevano a salti. Alcuni ascrivono cotal mostrosità di scrittura a Pier Mattei, compilator Franzese, da cui pretendono che come per contagio si sia poscia trasfusa negli altri. Se questo è vero, compatisco di cuore alla nostra disavventura, veggendi ingegni senza paragone, di lui più generosi e più dotti, farsi volontariamente seguaci d'uno scrittore dalla sua medesima natione per più titoli vilipeso. In altri tempi ad introdur novità, benché rea, di favellare, non bastava ogni scrittore che in qualunque modo schicherasse le carte, ma richiedevasi persona d'autorità nel mestiere, e degna di ricoglier numero d'imitatori. "Haec vitia unus aliquis inducit (dice Seneca determinatamente nel nostro proposito) sub quo tunc eloquentia est, caeteri imitantur, et alter alteri tradunt". Ma che Pier Mattei, scrittore si dozinale e colmo di vitii, habbia a farsi guida di tanti nobili ingegni, che di lunga mano l'avanzano di sapere, è una temerità di fortuna, la quale nelle cose di lettere, come nell'altre, s'usurpa l'arbitrio che ragionevolmente non le perviene. Onde accioché tanti giovani studianti, di grande e ben giustificata speranza, non si lascino dalle lusinghe di Pier Mattei contaminare, e non tradiscano i doni della natura con un arte contraria a tutti i buoni insegnamenti dell'arte, richiameremo a disamina le male qualità di quella sorte di favellare, e non tralascieremo di contar le nuone, se buona alcuna ve n'ha, ch'io no'l credo (pp. 595-614).

22. Tommaso Campanella, *Historiographia*, en *Philosophia rationalis* [1638], ed. Luigi Firpo, *Tutte le opere di Tommaso Campanella*, Milán, Arnaldo Mondadori, 1954, pp. 1221-1255.

Observabunt hi [auctores] exordia et progressus secundum tempora et locos et occasiones et causas rerum dicendarum; subticebunt quae possunt intelligi per se et quae ad instructionem non faciunt; omittent minima, et inscriptiones singulas trophaeroum, et verba amantium, et similia ludicra, quae Marcus Guazzus immiscet. Episodia non facient, nisi qui historias nationum omnium scribit et in eodem tempore alia alibi eventa magna, quae simul narrari oportet. Non recitet poemata nec orationes eorum quam memorat, sed sensum brevem ubi oportet, sicut Tacitus facet (p.1278).